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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



	
	


ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия 
«Проверка использования средств бюджета Златоустовского городского округа, направленных на обеспечение деятельности МКУ «Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа» 

и МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения» 

Контрольное мероприятие проведено на основании пункта 9 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2025 год в отношении МКУ «Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа» (далее – Управление образования) и МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения» (далее – МАУ «ЦМиХО»).
Проверяемый период: 2024 год, 9 месяцев 2025 года (иные периоды при необходимости).
Цели контрольного мероприятия: 
1. Определение законности расходования средств бюджета казенным учреждением, как получателем бюджетных средств;

2. Проверка соблюдения порядка и условий использования средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и на иные цели автономным учреждением.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен 24.12.2025 г на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты ЗГО при участии заместителя Главы Златоустовского городского округа по социальным вопросам, начальника Управления образования, начальника МАУ «ЦМиХО». 
По результатам контрольного мероприятия установлены следующие основные нарушения:
I. Несоблюдение установленных процедур и требований бюджетного законодательства РФ при исполнении бюджетов:
1. В нарушение требований пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Порядка Администрации ЗГО №309-П
:
- в муниципальное задание для МАУ «ЦМиХО» включена муниципальная работа, не соответствующая основным видам деятельности, предусмотренным учредительными документами автономного учреждения;

- утвержденные муниципальные задания для МАУ «ЦМиХО» не соответствуют федеральным, региональным перечням (классификаторам) государственных (муниципальных услуг) и работ;

- муниципальное задание для МАУ «ЦМиХО» является заведомо невыполнимым, в связи с отсутствием потенциальных получателей результатов выполнения муниципальной работы «ведение бухгалтерского учета, формирование регистров бухгалтерского учета бюджетных учреждений» (в  подведомственности Управления образования находятся только автономные учреждения);

2. В нарушение требований пункта 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, муниципальное задание за 2024 год МАУ «ЦМиХО»  не выполнено в связи с не достижением показателей, характеризующих объем выполняемых работ, а также показателей, характеризующих их качество:

- при плановом показателе объема муниципальной работы «ведение бухгалтерского учета, формирование регистров бухгалтерского учета бюджетных учреждений» - 6 учреждений, фактический показатель составляет - 0 учреждений;

-  при плановом показателе качества муниципальной работы «организация проведения общественно значимых мероприятий в сфере образования, науки и молодежной политики» - 100% мероприятий от общего количества запланированных мероприятий, фактически проведено 12,9% мероприятий от общего количества запланированных мероприятий.
3. В нарушение требований пункта 4 статьи 69.2, абзацев 1, 3 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Порядка Администрации ЗГО №309-П,  нормативы затрат на выполнение автономным учреждением муниципальных работ являются необоснованными, что повлекло завышение финансового обеспечения МАУ «ЦМиХО»;

4. В нарушение требований абзацев 1, 3 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Положения Администрации ЗГО №309-П, условий соглашений за счет средств субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, произведены расходы в сумме 10 480,7 тыс. рублей, на цели не соответствующие условиям и целям её предоставления:
- средства субсидии в сумме 8 379,3 тыс. рублей  направлены на выплату заработной платы работникам, чья трудовая деятельность, в соответствии с возложенными на них трудовыми обязанностями не связана с выполнением муниципальных работ;

- средства субсидии в сумме 37,4 тыс. рублей направлены на  стимулирующие выплаты за работу, не связанную с выполнением муниципального задания (информационно-методическое проведение фестивалей, организованных иными учреждениями);

- средства субсидии в сумме 151,8 тыс. рублей направлены на стимулирующие выплаты, не предусмотренные локальным актом, регламентирующим оплату труда;

- средства субсидии в сумме 295,4 тыс. рублей направлены на доплаты за увеличение объема работы, не связанной с выполнением муниципальных работ;

- средства субсидии в сумме 145,5 тыс. рублей направлены на выплату заработной платы за выполнение сотрудником обязанностей по должности, отсутствующей в штатном расписании;

- средства субсидии в сумме 612,9 тыс. рублей направлены на оплату договоров возмездного оказания услуг, не связанных с выполнением муниципальной работы;

- средства субсидии в сумме 703,4 тыс. рублей направлены на оплату коммунальных услуг за помещения, переданные в безвозмездное пользование иным учреждениям и не используемые при выполнении муниципальных работ; 

- средства субсидии в сумме 155,0 тыс. рублей направлены на приобретение дизельного топлива, потребленного в результате использования транспортного средства на цели, не связанные с выполнением муниципального задания, а также лицами, чей труд не связан с выполнением муниципальных работ.
Из общей суммы нарушения целей использования средств субсидии – средства в сумме 7 939,2 тыс. рублей направлены на обеспечение выполнения функций и полномочий, возложенных на Управление образования, как на отраслевой орган Администрации ЗГО.
5. В нарушение требований абзацев 2, 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 3, 14 Порядка Администрации ЗГО №100-П/АДМ
, целевые субсидии в общей сумме 22 254,3 тыс. рублей предоставлены МАУ «ЦМиХО» в целях, не соответствующих ожидаемым результатам Муниципальной программы
, на реализацию которой направлены субсидии.

Одним из основных мероприятий Муниципальной программы является «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций». Решениями Собрания депутатов ЗГО от 21.12.2023 №58-ЗГО
 и от 19.12.2024 №60-ЗГО
 бюджетные ассигнования предусмотрены в целях укрепления материально-технической базы муниципальных образовательных организаций. 

Использование Управлением образования бюджетных средств в сумме 22 254,3 тыс. рублей на предоставление МАУ «ЦМиХО» субсидий для приобретения им основных средств и проведения ремонтных работ не привело к укреплению материально-технической базы ни одного образовательного учреждения.

6. В нарушение требований абзацев 2, 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 2, 11 Порядка Администрации ЗГО №100-П/АДМ, условий соглашений за счет средств целевой субсидии, предоставленной на ремонт и противопожарные мероприятия, осуществлены расходы в сумме 118,0 тыс. рублей на цели, не соответствующие цели ее предоставления в связи с оплатой фактически невыполненных работ;

II. Нарушения правил ведения бухгалтерского учета и формирования бухгалтерской отчетности:
1. В нарушение требований части 1 статьи 9, статьи 10 Закона             №402-ФЗ
, пункта 34 Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010 №162н
, свершившийся факт хозяйственной жизни по передаче подведомственным образовательным учреждениям нефинансовых активов на общую сумму 1 196,3 тыс. рублей не оформлен первичным учетным документом (не оформлены акты приема-передачи) и не отражен в регистрах бухгалтерского учета; 
2. В нарушение требований части 1 статьи 9 Закона №402-ФЗ, пункта 383 Инструкции Минфина РФ №157н
 в бухгалтерском учете не отражена информация о передаче в безвозмездное пользование нежилых помещений и иных объектов движимого имущества общей стоимостью 2 918,7 тыс. рублей;

III. Нарушения при учете и распоряжении муниципальным имуществом:

1. В нарушение пункта 3 Положения №83-ЗГО
 часть нежилых помещений, закрепленных за МАУ «ЦМиХО» на праве оперативного управления, переданы им в безвозмездное пользование в отсутствии распоряжения (согласия) Комитета по управлению имуществом Златоустовского городского округа; 

IV. Нарушения при начислении заработной платы:

1. В нарушение требований локального акта, выплаты стимулирующего характера установлены начальником Управления образования единолично, без учета выполнения показателей эффективности и результативности работы сотрудников, без учета количественной оценки показателей критериев труда работников;

2. В нарушение требований статьи 144 Трудового кодекса РФ в связи с допущенными нарушениями при определении стажа работы сотрудников осуществлены неправомерные расходы на выплату им заработной платы в сумме 149,3 тыс. рублей.

По результатам проведенной проверки:

- в адрес начальника Управления образования направлено представление с требованиями: принять меры по устранению нарушений, а также недопущению условий для их возникновения в дальнейшей деятельности; в связи с невыполнением муниципального задания направить в адрес МАУ «ЦМиХО» требование о возврате средств субсидии;  привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших выявленные нарушения. Исполнение представления находится на контроле КСП Златоустовского городского округа;

- в адрес начальника МАУ «ЦМиХО» направлено представление с требованиями: принять меры по устранению нарушений, а также недопущению условий для их возникновения в дальнейшей деятельности; произвести возврат средств в бюджет Златоустовского городского округа; согласовать с Комитетом по управлению имуществом Златоустовского городского округа передачу нежилых помещений в безвозмездное пользование; привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших выявленные нарушения. Исполнение представления находится на контроле КСП Златоустовского городского округа.
- возбуждены дела об административных правонарушениях по статье 15.14 КоАП РФ «Нецелевое использование бюджетных средств» и по статье 15.15.15 КоАП РФ «Нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания».
Для оценки выявленных нарушений и при необходимости принятия мер прокурорского реагирования материалы проверки направлены в Прокуратуру г. Златоуста.

Председатель




О. С. Кальчук
� Постановление Администрации ЗГО от 12.07.2016 №309-П «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»


� Постановление Администрации ЗГО от 01.03.2021 №100-П/АДМ «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели учреждениям Златоустовского городского округа, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Муниципальное казенное учреждение Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа»


� Постановление Администрации Златоустовского городского округа от 18.11.2022 №507-П/АДМ "Об утверждении муниципальной программы Златоустовского городского округа "Развитие образования и молодежной политики Златоустовского городского округа"


� Решение Собрания депутатов ЗГО от 21.12.2023 №58-ЗГО «О бюджете Златоустовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»


� Решение Собрания депутатов ЗГО от 19.12.2024 №60-ЗГО «О бюджете Златоустовского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»


� Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».


� Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»


� Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»


� Решение Собрания депутатов ЗГО от 01.10.2008 №83-ЗГО «Об утверждении Положения о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование»





